
 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO  lo Statuto di Ateneo vigente;  

VISTA  la Legge 07.08.1990, n. 241 recante norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi ed i relativi 
Regolamenti applicativi;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 28.12.2000, n. 445 recante disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa;  

VISTO  il D.lgs. del 30.03.2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni recante 
norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
Pubbliche; 

VISTO  il decreto legislativo 30.06.2003, n. 196, Codice in materia di protezione dei dati 
personali, modificato dal decreto legislativo 10.08.2018 n. 101, recante 
disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 
regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 
27.04.2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE;  

CONSIDERATO l’Accordo, ai sensi degli articoli 2, comma 1, lettera b) e 4, comma 1 del 
decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra il Governo, le Regioni e le Province 
autonome di Trento e di Bolzano sul documento recante “Linee guida nazionali per 
gli interventi assistiti con gli animali (IAA)” del 25 marzo 2015;   

VISTO  il vigente Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
dell’Università degli Studi di Messina; 

VISTO  il D.D. n. 886/2024 prot. n. 42836 del 05.04.2024 con il quale è stata indetta una 
procedura pubblica di valutazione comparativa, per titoli ed esami, per il 
conferimento di incarichi di collaborazione, da conferirsi entro il 31 dicembre 2024, 
finalizzati allo sviluppo delle progettualità in tema di Terapie Assistite con gli Animali 
(TAA) e di Educazione Assistita con gli Animali (EAA), rivolte ad utenti con diverso 

grado di disabilità neuromotoria, relazionale e psichica.  

VISTO  il D.D. n. 1064/2024 prot. n. 51761 del 24.04.2024 con il quale è stata nominata la 
Commissione deputata alla valutazione dei candidati per la procedura di cui al D.D. 
n. 886/2024 prot. n. 42836 del 05.04.2024; 

VISTI  i verbali della Commissione relativi alla procedura pubblica di valutazione 
comparativa, per titoli ed esami, per il conferimento di incarichi di collaborazione, da 
conferirsi entro il 31 dicembre 2024, finalizzati allo sviluppo delle progettualità in 
tema di Terapie Assistite con gli Animali (TAA) e di Educazione Assistita con gli Animali 



(EAA), rivolte ad utenti con diverso grado di disabilità neuromotoria, relazionale e 

psichica; 

VISTO     il CCNL vigente valido per il triennio 2019/2021, stipulato in data 18.01.2024; 

ACCERTATA la copertura finanziaria dei costi connessi all’emanazione del presente avviso, 
per un importo totale onnicomprensivo sulla voce CO.AN. 04.41.10.08 – 
Collaborazioni esterne scientifiche di tipo occasionale di € 19.000,00 (euro 
diciannovemila/00) sul progetto DOTAZIONE_CENTRO_ANIM_ASS_2024 e di € 
3.750,00 (euro tremilasettecentocinquanta/00) sul progetto CONTRIB_EQUI 
TANDO_ONLUS_2023;  

RITENUTO di dover procedere all’inquadramento dei vincitori della selezione di cui al D.D. 
n. 886/2024 prot. n. 42836 del 05.04.2024 

DECRETA 

Art. 1 Sono approvati gli atti della procedura selettiva per il conferimento di incarichi di 

collaborazione e per l’affidamento di attività extra-universitarie di cui alla procedura 
pubblica di valutazione comparativa, per titoli ed esami, per il conferimento di 
incarichi di collaborazione, da conferirsi entro il 31 dicembre 2024, finalizzati allo 
sviluppo delle progettualità in tema di Terapie Assistite con gli Animali (TAA) e di 
Educazione Assistita con gli Animali (EAA), rivolte ad utenti con diverso grado di 

disabilità neuromotoria, relazionale e psichica di cui al D.D. n. 886/2024 prot. n. 
42836 del 05.04.2024. 

Art. 2 Sono dichiarati idonei per il conferimento degli incarichi di collaborazione e per 
l’affidamento di attività extra-universitarie rivolte al pubblico i candidati sottoelencati: 

Profilo Progetto Nominativo 
Data e Luogo di 

nascita 
Punteggio 

Profilo 1 
Responsabile di 
progetto di TAA 

Turriziani Laura 
Frosinone 

29.05.1990 
76.60/100 

Profilo 1 
Responsabile di 
progetto di TAA 

Cucinotta Francesca 
Messina 

18.04.1985 
75.50/100 

Profilo 2 
Responsabile di 
progetto di EAA 

Cucinotta Francesca 
Messina 

18.04.1985 
75.50/100 

Profilo 2 
Responsabile di 
progetto di EAA 

Calvarano Ilaria 
Reggio Calabria 

14.06.1989 
59.50/100 

Profilo 3 
Referente di 

Intervento di TAA 
Calvarano Ilaria 

Reggio Calabria 
14.06.1989 

54.50/100 

Profilo 4 
Referente di 

Intervento di EAA 
Calvarano Ilaria 

Reggio Calabria 
14.06.1989 

59.50/100 

Profilo 5 
Coadiutore del 

cane 
Gangemi Maria 

Messina 
19.01.1966 

97/100 

Profilo 5 
Coadiutore del 

cane 
Malara Livia 

Reggio Calabria 
10.01.1979 

71.50/100 



 

Art. 3 E’ dichiarata esclusa, in quanto non idonea, la candidata: 

 

Art. 4 Lo svolgimento della prestazione avviene previa stipula di un contratto individuale 
di collaborazione, in forma scritta, tra il collaboratore e l’Amministrazione. 

Art. 5 Il presente decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di Ateneo.  

Art. 6  Eventuali istanze di rettifica e/o revisione del punteggio andranno presentate, nel 
termine perentorio di 5 giorni dalla predetta pubblicazione, esclusivamente al 
seguente indirizzo email: uop.procedureselettive@unime.it .  

 Non saranno prese in considerazione istanze pervenute oltre tale termine o con 
diversa modalità di trasmissione.  

Art. 7  Il Responsabile del procedimento è il Dott. Angelo Fiumara - "Dipartimento 
Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse Umane” - tel. 090/6768762-
8759 - email: angelo.fiumara@unime.it.   

  
IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Francesco BONANNO 
firmato digitalmente 

Profilo 5 
Coadiutore del 

cane 
Cavarra Alice 

Messina 
29.08.1979 

Non 
Idonea 

Profilo 6 
Coadiutore del 

cavallo 
Barillà Salvatore 

Reggio Calabria 
31.05.1985 

97/100 

Profilo 6 
Coadiutore del 

cavallo 
Gandolfo Carlo 

Messina 
26.01.1984 

60.50/100 

Profilo 6 
Coadiutore del 

cavallo 
Lisi Emma 

Messina 
12.10.2004 

53/100 

Profilo 6 
Coadiutore del 

cavallo 
Cavarra Alice 

Messina 
29.08.1979 

40/100 

Profilo 7 
Coadiutore 
dell’asino 

Caruso Emanuela 
Messina 

17.11.1978 
93.60/100 

Profilo 7 
Coadiutore 
dell’asino 

Lisi Emma 
Messina 

12.10.2004 
54/100 

Profilo 7 
Coadiutore 
dell’asino 

Cavarra Alice 
Messina 

29.08.1979 
40/100 

Profilo 5 
Coadiutore del 

cane 
Cavarra Alice 

Messina 
29.08.1979 

Non 
Idonea 

mailto:uop.procedureselettive@unime.it
mailto:angelo.fiumara@unime.it

		2024-07-08T15:35:31+0000
	Patane' Paolo


		2024-07-09T14:53:37+0200
	FRANCESCO BONANNO




